
SALA DE SITUACION “COVID-19” – DIRIS LIMA ESTE

Fecha: 20/05/2020 15:00 hrs

DIRIS LIMA ESTE



SITUACION 

ACTUAL 

COVID-19  EN 

EL MUNDO



NÚMERO DE CASOS CONFIRMADOS DE COVID-19 NOTIFICADOS EN LOS ÚLTIMOS SIETE DÍAS POR PAÍS, 
TERRITORIO O ÁREA, DEL 14 DE MAYO AL 20 DE MAYO *



SITUACION A NIVEL MUNDIAL DEL COVID-19 AL 
20 DE MAYO DEL 2020

MUNDIAL
4 789 205 confirmados
318 789 defunciones

6.7% letalidad

REGION EUROPEA
1 928 799 confirmados
169 033 defunciones

8.9 % letalidad

REGION AMERICAS
2 105 670 confirmados
125 843 defunciones

5.9 % letalidad

REGION PACIFICO
169 955 confirmados

6 780 defunciones
4.00% letalidad



SITUACION 

ACTUAL 

COVID-19  EN 

EL PERU





CASOS CONFIRMADOS COVID-19
DIRIS LIMA ESTE



8,807
TOTAL CASOS (+)

1,845
PCR (+)

6,962
PRUEBAS RAPIDAS (+)

CONFIRMADO
20% (8,807) 

DESCARTADO
77% (33,853) SOSPECHOSO

2% (1,058) 

CASOS NOTIFICADOS COVID-19 POR PCR Y PRUEBA RAPIDA SEGUN CLASIFICACION 
DIRIS LIMA ESTE 20 DE MAYO- 2020

Fuente: NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiologica
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CASOS NOTIFICADOS COVID-19 POR PCR Y PRUEBA RAPIDA SEGUN CLASIFICACION 
DIRIS LIMA ESTE 20 DE MAYO - 2020

CASOS NOTIFICADOS : 43,718

Fuente: NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiologica



CONFIRMADO
18% (6,962) 

DESCARTADO
82% (32,413)

SOSPECHOSO
0% (0) 

CASOS NOTIFICADOS COVID-19 POR PRUEBA RAPIDA SEGUN CLASIFICACION 
DIRIS LIMA ESTE 20 DE MAYO - 2020

Fuente: NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiologica

CONFIRMADO
42% (1,845) 

DESCARTADO
33% (1,440)

SOSPECHOSO
24% (1058) 

CASOS NOTIFICADOS COVID-19 POR PCR SEGUN CLASIFICACION 
DIRIS LIMA ESTE 20 DE MAYO 2020

Fuente: NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiologica

CASOS CONFIRMADOS: 1,845 CASOS CONFIRMADOS: 6,962



Niño (0 a 11 años)
Adolesentes

(12 a 17 años)
Joven

(18 a 29 años)
Adulto

(30 a 59 años)
Adulto Mayor

(60 a mas años)

FEMENINO 148 87 630 2102 690

MASCULINO 124 70 865 3132 959
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Fuente: NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiologica - Oficina de Epidemiologia

PORCENTAJE DE CASOS CONFIRMADOS COVID-19 POR PCR Y PRUEBA RAPIDA SEGUN GRUPO DE 
EDAD DIRIS LIMA ESTE  20 DE MAYO - 2020

CASOS CONFIRMADOS: 8,807



Niño (0 a 11 años)
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Adulto Mayor

(60 a mas años)
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Fuente: NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiologica - Oficina de Epidemiologia

PORCENTAJE DE CASOS CONFIRMADOS COVID-19 POR PRUEBA RAPIDA SEGUN GRUPO DE EDAD
DIRIS LIMA ESTE 20 DE MAYO - 2020
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Adulto Mayor
(60 a mas años)
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MASCULINO 14 6 140 693 258
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Fuente: NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiologica - Oficina de Epidemiologia

PORCENTAJE DE CASOS CONFIRMADOS COVID-19 POR PCR SEGUN GRUPO DE EDAD
DIRIS LIMA ESTE  20 DE MAYO - 2020

CASOS CONFIRMADOS: 1,845 CASOS CONFIRMADOS: 6,962



FEMENINO
42% (3,657)

MASCULINO
58% (5,150)

PORCENTAJE DE CASOS CONFIRMADOS COVID-19 POR PCR Y PRUEBA RAPIDA SEGUN GENERO
DIRIS LIMA ESTE 20 DE MAYO - 2020

Fuente: NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiologica

CASOS CONFIRMADOS: 8,807



FEMENINO
42% (2,923)

MASCULINO
58% (4,039)

PORCENTAJE DE CASOS CONFIRMADOS COVID-19 POR PRUEBA RAPIDA SEGUN GENERO
DIRIS LIMA ESTE 20 DE MAYO - 2020

Fuente: NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiologica

FEMENINO
40% (734)

MASCULINO
60% (1,111)

PORCENTAJE DE CASOS CONFIRMADOS COVID-19 POR PCR SEGUN GENERO
DIRIS LIMA ESTE 20 DE MAYO - 2020

Fuente: NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiologica
CASOS CONFIRMADOS: 1,845 CASOS CONFIRMADOS: 6,962
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CASOS CONFIRMADOS: 8,807
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CASOS CONFIRMADOS: 1,845 CASOS CONFIRMADOS: 6,962



UBG LA MOLINA-
CIENEGUILLA

568, 6%

UBG ATE
2950, 33%

UBG CHACLACAYO-
LURIGANCHO

690, 8%

UBG STA.ANITA-
EL AGUSTINO

4599, 52%

PORCENTAJE DE CASOS CONFIRMADOS COVID-19 POR PCR Y PRUEBA RAPIDA SEGUN 
UBG DIRIS LIMA ESTE  20 DE MAYO - 2020

Fuente: NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiologica - Oficina de Epidemiologia

CASOS CONFIRMADOS: 8,807



UBG LA MOLINA-
CIENEGUILLA

389, 6%

UBG ATE
2390, 34%

UBG CHACLACAYO-
LURIGANCHO

524, 8%

UBG STA.ANITA-
EL AGUSTINO

3659, 53%

PORCENTAJE DE CASOS CONFIRMADOS COVID-19 POR PRUEBA RAPIDA SEGUN UBG
DIRIS LIMA ESTE 20 DE MAYO - 2020

Fuente: NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiologica - Oficina de Epidemiologia

UBG LA MOLINA-
CIENEGUILLA

179, 10%

UBG ATE
560, 30%

UBG CHACLACAYO-
LURIGANCHO

166, 9%

UBG STA.ANITA-
EL AGUSTINO

940, 51%

PORCENTAJE DE CASOS CONFIRMADOS COVID-19 POR PCR SEGUN UBG
DIRIS LIMA ESTE  20 DE MAYO - 2020

Fuente: NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiologica - Oficina de Epidemiologia

CASOS CONFIRMADOS: 1,845 CASOS CONFIRMADOS: 6,962



0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0

Dolor Abdominal

Dolor Articulaciones

Otros,especificar

Nauseas/vómitos

Dolor pecho

Diarrea

Dolor muscular

Congestión nasal

Dificultad respiratoria

Cefalea

Malestar general

Dolor de garganta

Fiebre/escalofrio

Tos

1.8

2.2

3.7

5.6

6.0

10.0

12.9

15.8

22.3

22.6

36.6

37.4

41.0

50.1

PORCENTAJE DE CASOS CONFIRMADOS COVID-19 POR PCR Y PRUEBA RAPIDA SEGUN SINTOMAS
AL 20 DE MAYO - DIRIS LIMA ESTE 

Fuente: NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiologica - Oficina de Epidemiologia

CASOS CONFIRMADOS: 8,807



0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0 35.0 40.0 45.0

Irritabilidad/confusión

Dolor Abdominal

Dolor Articulaciones

Otros,especificar
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Dolor pecho

Dolor muscular

Diarrea

Congestión nasal

Dificultad respiratoria
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Fiebre/escalofrio

Tos

0.9

1.1

1.5

3.1

4.7

5.0

9.0

9.0

13.8

17.8

20.5

29.1

32.5

34.3

43.3

PORCENTAJE DE CASOS CONFIRMADOS COVID-19 POR PRUEBA RAPIDA SEGUN SINTOMAS
AL 20 DE MAYO - DIRIS LIMA ESTE 

Fuente: NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiologica - Oficina de Epidemiologia
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1.1
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8.9

9.9

13.8

23.4

27.9

30.6

39.3

55.7

64.9

66.1

75.8

PORCENTAJE DE CASOS CONFIRMADOS COVID-19 POR PCR  
SEGUN SINTOMAS AL 20 DE MAYO - DIRIS LIMA ESTE 

Fuente: NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiologica - Oficina de Epidemiologia

CASOS CONFIRMADOS: 1,845 CASOS CONFIRMADOS: 6,962
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CASOS CONFIRMADOS DE COVID-19 POR PCR Y PRUEBA RAPIDA
SEGUN FECHA DE INICIO DE SINTOMAS AL 20 DE MAYO - DIRIS LIMA ESTE 

Fuente: NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiologica - Oficina de Epidemiologia

DECRETA 
CUARENTENA

DECRETA 
TOQUE DE 

QUEDA

CASOS CONFIRMADOS: 8,807
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CASOS CONFIRMADOS DE COVID-19 POR PCR
SEGUN FECHA DE INICIO DE SINTOMAS AL 20 DE MAYO - DIRIS LIMA ESTE 

Fuente: NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiologica - Oficina de Epidemiologia

DECRETA 
CUARENTENA DECRETA 

TOQUE DE 
QUEDA

CASOS CONFIRMADOS: 1,845 CASOS CONFIRMADOS: 6,962



PORCENTAJE DE POSITIVIDAD DE PCR Y PR POR DISTRITO 
DIRIS LIMA ESTE 20 DE MAYO 2020

El porcentaje de positividad refleja la intensidad de los casos presentados. Cuando es mayor a 10% este 
índice muestra un alto nivel de contagio. 

DISTRITO
PERSONAS 

MUESTREADAS
CASOS

PORCENTAJE DE 

POSITIVIDAD

El Agustino 7791 2782 35.71%

Santa Anita 6232 1817 29.16%

Ate 12174 2950 24.23%

Chaclacayo 1582 257 16.25%

LA MOLINA 4135 512 12.38%

LURIGANCHO 4245 433 10.20%

CIENEGUILLA 597 56 9.38%



El porcentaje de positividad refleja la intensidad de los casos presentados. Cuando es mayor a 10% este 
índice muestra un alto nivel de contagio. 

PORCENTAJE DE POSITIVIDAD DE PRUEBAS RAPIDAS 
POR DISTRITO DIRIS LIMA ESTE 20 DE MAYO 2020

PORCENTAJE DE POSITIVIDAD DE PCR POR DISTRITO 
DIRIS LIMA ESTE 20 DE MAYO 2020

DISTRITO
PERSONAS 

MUESTREADAS
CASOS

PORCENTAJE DE 

POSITIVIDAD

CHACLACAYO 119 67 56.30%

EL AGUSTINO 1108 596 53.79%

SANTA ANITA 724 344 47.51%

ATE 1244 560 45.02%

LURIGANCHO 325 99 30.46%

CIENEGUILLA 24 7 29.17%

LA MOLINA 799 172 21.53%

DISTRITO
PERSONAS 

MUESTREADAS
CASOS

PORCENTAJE DE 

POSITIVIDAD

El Agustino 6683 2186 32.71%

Santa Anita 5508 1473 26.74%

Ate 10930 2390 21.87%

Chaclacayo 1463 190 12.99%

LA MOLINA 3336 340 10.19%

CIENEGUILLA 573 49 8.55%

LURIGANCHO 3920 334 8.52%
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TIA PERU: 16.80



HOSPITALIZADOS COVID-19 DIRIS LIMA ESTE



12

1

4

27

29

59

140

2

5

2

10

4

2

4

19

12

51

96

1

2

5

3

17

28

46

53

4

5

2

8

9

0 50 100 150 200 250 300 350

CIENEGUILLA

LA MOLINA

LURIGANCHO

CHACLACAYO

SANTA ANITA

EL AGUSTINO

ATE

OTROS DISTRITOS

HOSPITALIZADOS EN GENERAL, CONFIRMADOS COVID 19 SEGUN DISTRITO Y EVOLUCION 
DIRIS LIMA ESTE 20 DE MAYO, 2020

ALTA DESFAVORABLE ESTACIONARIA FALLECIDO FAVORABLE

65

71

174

1

Fuente: NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiologica - Oficina de Epidemiologia

302

17

16

16

Total general

662
TOTAL GENERAL DE HOSPITALIZADOS CONFIRMADOS 

COVID 19 

302
HOSPITALIZADOS CONFIRMADOS COVID 19 DE OTROS 

DISTRITOS

360
HOSPITALIZADOS CONFIRMADOS COVID 19 

DISTRITOS JURIDICCION LIMA ESTE



Fuente: NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiologica - Oficina de Epidemiologia

HOSPITALIZADOS COVID 19 CONFIRMADOS: 360

360, 84%

36, 8%

32; 7%

HOSPITALIZADOS COVID-19 SEGUN CLASIFICACION 
DIRIS LIMA ESTE 20 DE MAYO, 2020

CONFIRMADO DESCARTADO SOSPECHOSO
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DIRIS LIMA ESTE 20 DE MAYO, 2020

CONFIRMADO DESCARTADO SOSPECHOSO

Fuente: NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiologica - Oficina de Epidemiologia

TOTAL HOSPITALIZADOS COVID 19 CONFIRMADOS : 360



110, 31%

250, 69%

CASOS CONFIRMADOS COVID 19 HOSPITALIZADOS SEGÚN SEXO 
DIRIS LIMA ESTE 20 DE MAYO, 2020 
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Fuente: NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiologica - Oficina de Epidemiologia

TOTAL HOSPITALIZADOS COVID 19 CONFIRMADOS : 360
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Fuente: NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiológica - Oficina de Epidemiologia
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Fuente: NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiológica - Oficina de Epidemiologia
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Fuente: NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiológica - Oficina de Epidemiologia



DEFUNCIONES COVID-19 DIRIS LIMA ESTE



DIRIS LIMA ESTE
8807  confirmados
554 defunciones
6.3 % letalidad

PERU
99483 confirmados
2914 defunciones
2.93 % letalidad

SITUACION A NIVEL MUNDIAL, DE LAS AMERICAS, PAIS Y DIRIS LIMA ESTE 
DEL COVID-19 AL 20 DE MAYO DEL 2020

MUNDIAL
4 789 205 confirmados
318 789 defunciones

6.7% letalidad

REGION AMERICAS
2 105 670 confirmados
125 843 defunciones

5.9 % letalidad



Fuente: BASE DE DATOS  SINADEF
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SITUACION ACTUAL DE COVID-19 POR DISTRITO EXPRESADA EN TASAS DIRIS 
LIMA ESTE  20 DE MAYO 2020

Fuente: BASE DE DATOS  SINADEF

NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiologica - Oficina de Epidemiologia

DISTRITO TIAx 10,000 LETALIDAD MORTALIDADx100,000

Lurigancho 16.67 7.39 12.32

Cieneguilla 15.41 8.93 13.76

Ate 45.28 7.02 31.77

La Molina 29.83 2.54 7.57

Santa Anita 79.47 7.21 57.29

Chaclacayo 54.58 3.50 19.11

El Agustino 123.76 5.64 69.84

DIRIS LIMA ESTE 54.37 6.29 34.20



SITUACION ACTUAL DE COVID-19 POR ETAPA DE VIDA EXPRESADA EN TASAS DIRIS 
LIMA ESTE  20 DE MAYO 2020

Fuente: BASE DE DATOS  SINADEF

NotiSP WEB 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemiologica - Oficina de Epidemiologia

ETAPA DE VIDA TIAx 10000 LETALIDAD
MORTALIDAD x 

100,000 hab
Joven (18-29 años) 48.999 0.49 2.41

Adulto (30-59 años) 78.155 3.29 25.68

Adulto mayor (60 años a mas) 77.847 20.68 160.98

TOTAL 70.134 6.12 42.95
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Fuente: BASE DE DATOS  SINADEF



TOTAL: 554 FALLECIDOS

Fuente: BASE DE DATOS  SINADEF
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TOTAL: 554 FALLECIDOS

Fuente: BASE DE DATOS  SINADEF

1

1

5

5

10

0 2 4 6 8 10 12

CHACLACAYO

CIENEGUILLA

ASMA

LA MOLINA

OBESIDAD

FRECUENCIA DE DEFUNCIONES POR COVID-19 SEGUN ANTECEDENTE DE COMORBILIDAD 
DIRIS LIMA ESTE 20 DE MAYO 2020



TOTAL: 554 FALLECIDOS

Fuente: BASE DE DATOS  SINADEF
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Fuente: BASE DE DATOS  SINADEF
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